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HORECKÝ ZPRAVODAJ

Slovo starosty
Vážení občané, 
oprava ulice Skrbeňská se pomalu ale jistě chýlí ke zdár-

nému konci. Po  vyvolaných přeložkách inženýrských sítí 
plynu a vodovodu (nebylo v hloubce dle map, křížilo novou 
dešťovou kanalizaci) nás nemile překvapily zničené splaško-
vé šachty (celkem 15 šachet). Splašková kanalizace je sdílená 
s obcí Skrbeň, se kterou jsme se dohodli na spolufinancování. 

Hodnoty podloží vycházejí na Skrbeňské ulici skvěle, 
jsou dvojnásobné. Předběžný termín asfaltování je od  
6. do 10. 10. 2025 včetně. Je to úsek dlouhý téměř 900 met-
rů, bude nutná větší uzavírka, budeme předem informovat.

Oprava v mateřské školce
Během letních prázdnin proběhla 2. část rekonstrukce 

v mateřské školce. Hned začátkem července nastoupila fir-
ma I-THERM.

Postupně během dvou měsíců došlo k  vnitřním opra-
vám koupelen, odpadů, vodovodních rozvodů, rozvodů 
elektřiny, podhledů, obnově sanitárního vybavení. Celko-
vé náklady činily 5,5 mil. Kč bez DPH. Je požádáno o do-
taci ve výši 30 % uznatelných nákladů.

Doufám, že bude v zastupitelstvu obce shoda a v příš-
tím roce proběhne oprava fasády v mateřské školce. 

Luděk Tichý
starosta

Nový školní rok 2025/2026

Začátek školního roku s vítáním prvňáčků je vždy ve slavnostním duchu.
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Nová cesta k nakládání s odpady
V rámci zlepšování služeb pro veřej-

nost připravuje obec Horka nad Mora-
vou změnu v  systému nakládání s  od-
pady. Nově bude zavedeno čipování 
popelnic na směsný komunální odpad, 
které přispěje k  efektivnějšímu a  spra-
vedlivějšímu systému.

Podle zákona č. 541/2020 Sb. o odpa-
dech (§ 8) mají obce povinnost snižovat 
množství směsného komunálního odpa-
du, zlepšovat třídění a dosáhnout cílové 
hodnoty maximálně 120 kg odpadu roč-
ně na občana do roku 2030.

V této fázi se jedná pouze o sběr dat, 
který nám pomůže zvolit nejvhodnější 
variantu, zda bude pro naši obec výhod-
nější platit za množství odpadu (kg), ve-
likost nádoby, případně omezit frekven-
ci svozu na 1x měsíčně.

Některé okolní obce již mají tento 
systém zaveden a v současné době do-
sahují pod 120 kg ročně směsného ko-
munálního odpadu na  občana, ostatní 
okolní obce to začínají zavádět.

Vyplněný dotazník odevzdejte nejpoz-
ději do 30. 9. 2025.

Obec Horka nad Moravou  

 

Jak dotazník vyplnit: 
- osobně na obecním úřadě 
- telefonicky na čísle + 420 585 378 035 
- prostřednictvím mobilní aplikace Munipolis 
- elektronicky na webových stránkách www.horka.cz. 

Vyplněný dotazník prosíme doručit nejpozději do 30. září 2025, a to: 
- osobně, v papírové podobě odevzdat na podatelnu obecního úřadu Horka nad 

Moravou nebo do schránky u budovy obecního úřadu 
- emailem na adresu  info@horka.cz – jako naskenovaný nebo vyfocený 

dokument ve formátu pdf.  
- elektronicky přes aplikaci Munipolis. 

 
Podrobnosti a formulář dotazníku naleznete také na webových stránkách obce: 
www.horka.cz. 

Dotazník k čipování popelnic: 
1. Jméno a příjmení (osoba s bydlištěm/nemusí mít trvalý pobyt/ v nemovitosti 

nebo vlastník nemovitosti) – poplatník za odpady 
 

2. Adresa nemovitosti s číslem popisným a orientačním, kde bude umístěna 
popelnice na komunální odpad 

 

3. Počet všech bydlících osob (v domácnosti)  
 

4. Počet kovových popelnic 120 l k čipování: 
 

5. Počet plastových černých popelnic 120 l k čipování: 
 

6. Počet plastových černých popelnic 240 l k čipování: 
 

 

K volbám s platným dokladem
V souvislosti s blížícími se volbami 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky (3. a  4. října 2025) 
je aktuální téma platnosti osobních 
dokladů. Už jste si je zkontrolovali? 
Ať na vás ve volební místnosti neče-
ká nemilé překvapení! A zkontrolujte 
k tomu už i všechny ostatní doklady 
(řidičský průkaz, cestovní pas), ať to 
máte z čisté vody najednou.

Volič musí ve  volební místnosti 
prokázat svou totožnost a státní ob-
čanství ČR, a to platným občanským 
průkazem, nebo platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pa-
sem ČR. Neprokáže-li se, nebude 
mu hlasování umožněno.

Standardní lhůta pro vydání ob-
čanského průkazu a cestovního pasu 
je 30 dní. Vyhotovit občanský průkaz 
je však možné i  ve  zkrácené lhůtě 

do  24 hodin pracovního dne nebo 
do  5 pracovních dnů. Je však nutné 
počítat se zvýšeným správním po-
platkem, a  to 1  000 Kč za  občanský 
průkaz vydaný do 24 hodin a 500 Kč 
u občanského průkazu vyhotoveného 
do 5 pracovních dnů. O jejich vydání 
lze požádat na Magistrátu města Olo-
mouce a také na ministerstvu vnitra. 
Doklady vydávané ve zkrácené lhůtě 
24 h lze převzít pouze na  minister-
stvu vnitra v Praze osobně.

Ve  volebních místnostech máte 
možnost také využít elektronickou 
občanku v mobilním telefonu (eDo-
klad). (Věděli jste, že eDoklad na-
opak nelze použít jako cestovní do-
klad při cestách do zahraničí?)

Pozor: S účinností nového zákona 
o  občanských průkazech (zákon č. 
269/2021 Sb.) byla zrušena možnost 

vydání časově omezeného občanské-
ho průkazu bez biometrických úda-
jů k výkonu volebního práva. 

Může se taky stát, že v době hla-
sování budete disponovat občan-
ským průkazem s  odděleným ro-
hem (jakákoliv změna údajů). 

Platnost takového občanského 
průkazu je 45 dní (např. ode dne 
ohlášení změny trvalého pobytu, 
uzavření manželství). Pro urychlení 
procesu ověření totožnosti a  stát-
ního občanství a  platnosti občan-
ského průkazu s  oddělenou částí 
v  těchto situacích doporučujeme 
voliči mít u sebe doklad prokazující 
změnu (oddací list, rodný list).

Tak ať vaše účast ve volbách 2025 
klapne na první dobrou.

Lenka Veselá

Dotazník 
také ZDE:
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Vstříc novým zážitkům i dovednostem
S  koncem prázdnin přichází začátek 

nového školního roku, který je vždy 
spojen s  očekáváním, zvědavostí i  tro-
chou nervozity. Žáci zasednou do lavic, 
otevřou nové sešity a čekají je nejen nové 
poznatky, ale také příležitosti k objevo-
vání sebe sama.

Škola dnes už není jen o učení nazpa-
měť. Stále více se klade důraz na rozvoj 
kompetencí, které děti využijí v běžném 
životě. Patří sem například schopnost 
spolupracovat, kriticky myslet, umět se 
vyjádřit před spolužáky, řešit problémy 
a hledat tvořivá řešení. Tyto dovednosti 
pomáhají nejen při školní práci, ale poz-
ději i v osobním a pracovním životě.

V letošním školním roce se bude chys-
tat nový školní vzdělávací plán, který roz-

voj těchto kompetencí žáků bude více im-
plementovat do  samostatné výuky. Žáci 
se tak můžou těšit na badatelské hodiny, 
pisatelství, oborové čtení a skupinové prá-
ce. Velký důraz se bude klást také na digi-
tální gramotnost – žáci se učí orientovat 
v  moderních technologiích, ale zároveň 
rozvíjejí schopnost bezpečně je používat.

Nový školní rok přináší i pestrou na-
bídku projektů a aktivit. Žáci se mohou 
zapojit do kroužků školní družiny, nebo 
využít zajímavé výběrové předměty 
na  druhém stupni (dramatická výcho-
va, šachy, vaření apod.) Opět bude po-
kračovat i dětský sboreček a výuka hry 
na kytaru a ukulele.

Součástí vzdělávání je i  učení se 
zodpovědnosti a  samostatnosti. Každý 

nový úkol nebo referát je malým kro-
kem k  větší jistotě a  odvaze. Nechy-
bí ani příležitosti k  rozvíjení empatie 
a  ohleduplnosti – třeba při spoluprá-
ci v  týmu (projektové dny, sportovní 
utkání) nebo při zapojení do dobrovol-
nických akcí (Ukliďme Česko, Férová 
snídaně apod.)

Nový školní rok tak není jen návra-
tem do známého prostředí. Je to šance 
začít znovu, zkusit nové věci a  posu-
nout se o  krok dál. Ať už žáci objeví 
nadšení pro hudbu, vědu nebo sport, 
každá zkušenost jim pomůže stát se se-
bevědomějšími a otevřenějšími lidmi.

Kateřina Lerchová
školní psycholožka

Házenkáři do nové sezóny s energií!
Prázdniny jsou za námi a školní rok 

začal – a s ním i nová házenkářská se-
zóna v Horce nad Moravou. Náš klub 
navázal na tradici a ve spolupráci s Ta-
tranem Litovel uspořádal první zářijo-
vý víkend turnaj Házenkářské naděje 
2025, na  kterém se představili mladší 
i starší minižáci, a navíc nově spojené 
družstvo mladších žáku Aktiv/Horka. 
Na hřišti hráči předvedli spoustu pěk-
ných akcí, bojovnost a radost ze hry.

Tréninky jsou už v  plném proudu. 
Mladší minižáci se mohou těšit na pra-
videlné sportování v tělocvičně v Horce 
nad Moravou, každé pondělí a  čtvrtek 
od  16:15 do  17:45 a  v  úterý od  16:15 
do  17:45 v  Základní škole ve  Skrbeni. 
Starší minižáci trénují vždy v  pondělí 
a  ve  čtvrtek od  17:30 do  19:00 v  Zá-
kladní škole v  Horce nad Moravou. 
Mladší žáci pokračují ve spojeném druž-

stvu Aktiv/Horka. Pokračují také oblí-
bené pohybové hry pro děti navštěvující 
školku, cvičí se každé úterý od  16:30 
do 17:30.

Baví tě sport, rád si zahraješ s mí-
čem a chceš poznat partu skvělých ka-
marádů? Přijď si házenou vyzkoušet! 
Všichni noví hráči a hráčky jsou u nás 
vítáni a dveře máme otevřené každému, 
kdo si chce zahrát.

Kromě sportovních utkání vás srdeč-
ně zveme na Horecké punčování, které 
se uskuteční 12. prosince. Přijďte si dát 
horký punč, užít si příjemnou atmosfé-
ru a popovídat si s přáteli.

Do  nové sezóny přejeme všem na-
šim hráčům a  hráčkám spoustu vstře-
lených gólů, dobré kamarády a  hlavně 
pevné zdraví. Ať je letošní rok na hřišti 
i mimo něj plný zážitků!

Barbora Ptáčková

Bohatá úroda i zodpovědnost k přírodě
Snad úplně každý z nás si všiml, že letošní úroda ovoce byla 

mimořádná. Kdo to chce všechno zpracovat, stojí ho to nemá-
lo námahy.

Mám radost z toho, že jsme už vloni a snad i předloni vloži-
li do jedné zářijové nedělní bohoslužby poděkování za úrodu. 
Letos to uděláme v neděli 21. září. Přineseme s sebou a roz-
ložíme před oltář to, co se nám letos urodilo v sadu, na záho-
nech, na poli. Bývá na to krásný pohled.

A právě v prostředí kostela nám vždy jasně dochází, že při vší 
usilovné zahrádkářské, zemědělské nebo i šlechtitelské péči není 
úroda prostým výsledkem naší námahy. Vnímáme ji jako dar. 

Letos jsem si uvědomil, že naše děkování za úrodu se kryje 
s jinou – a to celosvětovou – iniciativou, která začala již před 

desíti lety a která vychází z podnětu papeže Františka. On tehdy 
vydal list Laudato si´, ve kterém všechny lidi povzbudil k péči 
o „stvoření“, tedy o přírodu, o všechno, co ji tvoří. Abychom její 
pestrost, krásu a bohatství zachovali také příštím generacím.

A už deset let se křesťané různých vyznání snaží prožívat 
měsíc od 1. září do 4. října jako takzvanou „Dobu stvoření“. 
Tedy čas soustředěnějšího úsilí o probouzení vědomí odpověd-
nosti nás všech za zachování života na zemi. Nabízím nám, 
abychom se v tomto ohledu nechali „probouzet“ všichni. Je to 
téma důležité a krásné.

P. Gorazd Pavel Cetkovský
administrátor farnosti Horka nad Moravou 
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Bažinka zve
Je tady září, čas, kdy se vrátka lesní 

školky Bažinka v  Horce nad Moravou 
po  prázdninách opět otvírají dětem pro 
pravidelnou každodenní docházku.

Ve  středu dopoledne se naše školka 
otvírá také všem dětem a  jejich rodi-
čům, kteří mají chuť prožít hravý pro-
gram v  přírodní zahradě a  jejím okolí. 
Společně si zazpíváme s  kytarou a  ryt-
mickými nástroji, rozcvičíme tělo, třeba 
s  oblíbeným barevným padákem. Vy-
užijeme také blátivou kuchyňku, velké 
pískoviště či dřevěný domeček a  další 
místa. Po svačince přijde čas na divadlo 
či rukodělné tvoření. Anebo se vydáme 
na průzkum okolí. Budeme hledat poby-
tové stopy bobra, prozkoumáme živoči-
chy v tůních či na louce.

Zveme tedy všechny děti, které si rády 
na  čerstvém vzduchu hrají, skáčou, bě-
hají, prozkoumávají přírodu nebo tvoří.

Tento program s  názvem Skřítci je 
určený dětem ve věku 1,5–5 let v dopro-
vodu maminky, tatínka či prarodiče. Se-
tkáváme se ve středu v čase 9:30–11:30. 
Cena programu je 150 Kč a je potřeba se 
přihlásit na  email: eliska.kalibanova@
bazinka.cz. Více informací najdete na na-
šem webu: bazinka.cz/skritci.

Těšíme se na vás!

Eliška Kalibánová
průvodkyně

Nový školní rok – nové příležitosti
Prázdniny utekly jako voda a  s  nimi 

i čas odpočinku, výletů a letních zážitků. 
Teď je před námi něco nového – školní 
rok 2025/2026.

Každý začátek přináší šanci zkusit 
něco jinak, objevit nové možnosti a po-
sunout se o kousek dál. Tento rok může 
být právě tím, na  který budeme jednou 

rádi vzpomínat – rokem spolupráce, přá-
telství, výzev, malých i velkých úspěchů.

Přejeme všem žákům, pedagogům 
i  rodičům, aby byl plný radosti ze spo-
lečných zážitků, chutě učit se a  odvahy 
překonávat překážky. Nebojme se zkou-
šet nové věci – právě díky nim získává-
me zkušenosti, které nás obohacují.

Vstupme do  tohoto školního roku 
s otevřenou myslí, dobrou náladou a od-
hodláním. Těšíme se na společnou cestu, 
která je před námi!

Sylva Stavarčíková
ředitelka ZŠ

Děti 1. září zaplnily venkovní areál školy.

Horecké filmové léto

Horecké filmové léto letos představilo dvě novinky, filmy Moře na dvoře 
a Jak se nám to mohlo stát. Kulturní Horka děkuje za účast.
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Vítězem loď SLUNCE, SENO, NECKYÁDA
Šestý ročník Hanácké neckyády 

ve  vodáckém kempu Pádlo Morava je 
za  námi a  potvrdil, že originalita, hu-
mor a kreativita na Hané rozhodně ne-
chybějí. Letošní ročník byl výjimečný 
zapojením diváků, kteří poprvé v  his-
torii akce hlasovali o nejlepší plavidlo, 
a právě jejich volba určila vítěze. Mlýn-
ský potok opět přilákal davy fanoušků 
i posádek a nabídl den plný zábavy, vod-
ních klání a neuvěřitelných plavidel.

Hlavní událostí neckyády byla spanilá 
jízda vlastnoručně vyrobených plavidel. 
Posádky rozhodně nenechaly nic náho-
dě a předvedly do detailu dotažené pre-
zentace. Kromě bravurně zpracovaných 
plavidel každá posádka svou jízdou vy-
právěla i  svůj vlastní příběh, který ještě 
zdůraznil vybraný hudební doprovod 
a  perfektně propracované masky. Právě 
tuto celkovou show diváci oceňovali při 
jednotlivých jízdách svým potleskem 

a fanděním, ale pak jistě ovlivnila i jejich 
rozhodování o vítězi letošního ročníku. 
Poprvé v  historii akce totiž právě divá-
ci určili svým hlasováním vítěze hlavní 
soutěžní kategorie.

A jak to dopadlo? Srdce diváků a tedy 
nejvíce jejich hlasů získalo plavidlo Slun-
ce, seno, Neckyáda, které si díky své ná-
paditosti a povedeným maskám odneslo 
hlavní cenu, včetně finanční odměny. 
Na stupních vítězů ho doprovodila pla-
vidla Dzin a jeho lampa a Tři veteráni. 

Kromě hlavní kategorie byly oceně-
ny i  další posádky za  jejich jedinečné 
schopnosti a  provedení. Cenu Nejlepší 
maska si právem odnesla posádka plavi-
dla Střihoruký Edward, jejíž kostým byl 
dotažený do posledního detailu. Ocenění 
za Nejrychlejší plavidlo získal Hodinový 
manžel a speciální ceny si odnesly posád-
ky Křižník Bismarck (Cena Kempu Pádlo 
Morava) a Crazy Lab (Cena Radia Haná).

Neckyáda však tradičně začala již do-
poledne, kdy se malí i velcí návštěvníci 
mohli projet pohádkovým lesem a plnit 
zábavné úkoly. V odpoledních hodinách 
pak před hlavním závodem proběhly ob-
líbené individuální disciplíny. Soutěžící 
změřili síly ve  sprintu na  nafukovacích 
lehátkách, v závodě na traktorových du-
ších a v časovce na paddleboardech, což 
přineslo další dávku zábavy, ale i napětí.

„Jsme nadšení, jak se letošní ročník 
vydařil, i  jak se diváci skvěle zhostili své 
nové role porotců,“ říká jeden z organizá-
torů akce, David Foretník, ředitel Radia 
Haná. „Ukázalo se, že vložit tento nelehký 
úkol do  jejich rukou, bylo správné roz-

hodnutí. Zároveň nesmírně oceňujeme, 
jaké úsilí posádky vkládají do  příprav. 
Zas a znovu nás překvapují svou kreati-
vitou a originalitou, ať už jde o plavidla, 
masky nebo celou show. Na závěr bychom 
však také rádi poděkovali všem partne-
rům a  podporovatelům, bez jejichž pod-
pory by se akce nemohla uskutečnit.“ 

„6. ročník je úspěšně za  námi, ale už 
teď se těšíme na další, který se uskuteční 
1. 8. 2026. Věřím, že už nyní se posádkám 
honí hlavou, s čím vyplují příští rok a že 
to zase bude naprosto skvělá podívaná,“ 
s  uznáním k  účastnícím se posádkám 
doplňuje svého kolegu Zdeněk Bezloja, 
majitel kempu Pádlo Morava a zároveň 
druhý organizátor akce.

Irena Barboříková
Foto Simona Soušková

Tři veteráni

Střihoruký Edward
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Elektrické koloběžky v rukou nezletilých
Na  základě hromadících se stížností 

na neopatrná užívání elektrických kolo-
běžek v obci bych rád upozornil na pra-
vidla, která bychom měli, v  rámci bez-
pečnosti, dodržovat.

Elektrokoloběžky jsou jistě trendem 
a dostupnou zábavou dnešní doby, ale i pro 
jejich provoz platí pravidla. Dle § 58 záko-
na 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích je elektrokoloběžka s max. 
rychlostí do 25 km/h a s motorem do 1000 
W považována za  kolo, stroje s  vyššími 
parametry jsou řazeny do  kategorie mo-
tocyklů, kde je potřeba řidičské oprávnění 
skupiny AM nebo B.

O jakých pravidlech je řeč?
1.	 Stezka pro chodce není určena 

jezdcům na elektrokoloběžkách.
2.	 Jezdec na elektrokoloběžce ne-

smí jezdit po chodníku (pouze 
dítě mladší 10 let).

3.	 Jezdec na elektrokoloběžce 
nesmí přejíždět přes přechod 
pro chodce.

4.	 Jízda ve dvou je na elektroko-
loběžce zakázána.

5.	 Jezdec na elektrokoloběžce ne-
smí jezdit pod vlivem alkoho-
lu či jiných návykových látek.

6.	 Jezdec do 18 let je povinen mít 
řádně připevněnou helmu.

7.	 Jezdec by měl respektovat 
rychlost svého stroje či vlastnit 
patřičné řidičské oprávnění.

https://www.tymbezpecnosti.cz/stran-
ky/159/pravidla-jizdy-na-kolobezce.html

Ruku na srdce, mohou všichni zodpo-
vědně říct, že tato pravidla dodržují? Ne-
čekejme až na situaci, kdy se nedej bože 
stane nevratné neštěstí. Buďme prosím 
zodpovědní.

Luděk Tichý
starosta obce

Popularita elektrokoloběžek vybírá svou daň
Ano, pokrok samozřejmě nezastaví-

me. Ale co můžeme ovlivnit, je výchova 
k  ochraně jak svého zdraví, tak zdraví 
ostatních, a  to ohleduplností, adekvát-
ním vyhodnocením svých schopností, 
respektováním pravidel, používáním 
helmy a  zdravého, selského rozumu. 
Protože pak… už může být pozdě.

Záchranné složky za posledních pár 
let, kdy se zvýšila produkce a  nákup 
elektrokoloběžek, evidují nárůst nehod, 
zranění a  smrtelných úrazů. Možná si 
řeknete: mě nebo mého dítěte/blízkého 
se to netýká… Třeba si tohle mysleli i ti, 
co mají nyní trvalé následky, nebo ti, co 
někoho zranili. Tyto stroje s mobilním 
pohonem nemají stabilní kola, tím pá-
dem jsou hůře ovladatelné a nepředví-

datelné. Riziko fatálních pádů je tedy 
vysoké. Nejčastějšími zraněními jsou 
odřeniny, pohmožděniny, podvrtnutí, 
zlomeniny, když jmenujeme ty méně 
závažné. Končí to ale i zlomeninami če-
listních kostí, úrazy hlavy, poraněním 
mozku, krční páteře, hrudníku a  bři-
cha. Tyto úrazy mohou způsobit invali-
ditu, následky na celý život nebo smrt. 
Vzhledem k  tomu, že se e-koloběžky 
pohybují i na chodnících, ve velké míře 
dochází ke  zranění chodců. Na  silnici 
pak dochází ke kolizi s  jinými doprav-
ními prostředky. 

Závažnost úrazu je také závislá 
na rychlosti a typu e-koloběžky. Pokud 
se stane úraz ve větší rychlosti, dochází 

k  vysokoenergetickým traumatům  
(= organismus je vystaven větší ener-
gii a  úrazy jsou vážnější). Obrovské-
mu nebezpečí se vystavují ti, kteří jez-
dí na  těchto strojích ve  dvou. Mění se 
rovnováha, brzdná dráha, je horší ovla-
datelnost a  nepřehlednost. Energie při 
pádu je několinásobně vyšší, a proto do-
chází k  závažnějším poraněním. Jízda 
ve dvou je i z těchto důvodů zakázána.

Uvědomme si prosím, co máme, nebo 
dáváme dětem za nástroj do rukou. 

Protože zdraví je jen jedno, tak si ho 
važme. Přeji vám, aby se vám nehody 
a úrazy vyhýbaly obloukem.

Kateřina Kulatá
www.zdravyzivot.net

Podzimní pozdravy ze Sluňákova
Léto na  Sluňákově se letos nes-

lo ve  znamení dobrodružství, ale 
také trošky trpělivosti. Cestu k nám 
komplikovala uzavírka a  oprava 
silnice, která přišla v  tu nejméně 
vhodnou chvíli, když probíhaly pří-
městské tábory. Přesto jsme to spo-
lečně zvládli. 

Podzim už ale klepe na  dveře 
a my se na něj těšíme – bude plný 
krásných setkání. Rádi bychom vás 
pozvali na několik akcí, které jsme 
pro vás připravili.

První velkou událostí bude tradič-
ní EDOJARMARK v sobotu 27. září. 
Sluňákov se rozezní hudbou kapel 

Květy, Robert Křesťan & Druhá tráva 
nebo Billy Barman. Těšit se můžete 
na divadlo pro děti, jarmark místních 
výrobců, SWAP pokojových rost-
lin a zahradních přebytků, praktické 
workshopy i hravá stanoviště pro děti. 
Samozřejmostí bude bohaté občerst-
vení a potěší i to, že vstup je zdarma.

Další významnou akcí bude Den 
Litovelského Pomoraví v  sobotu  
18. října, kdy oslavíme 35 let od za-
ložení této chráněné krajinné oblasti. 
Chystáme pestrý program o tom, co 
všechno v lužních lesích roste a žije – 
a  to hravou a  zábavnou formou 
Na své si přijdou i milovníci přírody. 

V  sobotu 11. října vás čeká večerní 
stezka Tajemství noční oblohy. V ne-
děli 12. října se pak vydáme k Cho-
moutovskému jezeru na ornitologic-
kou vycházku za podzimním tahem 
ptáků.

Podzimní sezónu tradičně za-
končíme Uspáváním hory v sobotu 
8. listopadu. Společně se rozloučíme 
se Sluneční horou, popřejeme jí slad-
ké sny a uložíme ji k zimnímu spánku.

Přijďte si k nám užít barevný pod-
zim a  kouzelnou galerii pod širým 
nebem. Moc se na vás těšíme.

Michaela Pavlíková
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Jak zaznamenala osudové okamžiky 
Druhé světové války horecká kronika?

2. DÍL
Kromě útrap, které byly zmíněny už minule, vyvstal 

v  Horce také velký problém s  pracovními silami. Vět-
šina schopných mladých mužů byla poslána na  práci 
do okolních továren nebo do bombardovaného Němec-
ka. Vzhledem k tomu, že pro obec obživa plynula převáž-
ně ze zemědělství, kde jsou chybějící mužské ruce znač-
nou komplikací, musela se hledat jiná řešení. Na pole tak 
musely vyrazit ženy a děti. S jakou chutí pracovaly děti, 
naznačuje následující zápis kronikáře: „Školáci i za pří-
tomnosti učitelstva často nadělali více škody než užitku. 
Zejména při jednocení řepy nadělali mnoho škod. Vytrhá-
vali všechnu řepu a pak ji v patřičných vzdálenostech opět 
zasazovali. To nebylo možné hned poznat, ale taková řepa 
nerostla.“ Jenže pole se obdělávat musela, a tak aby se ženy 
nemohly vymlouvat na své mateřské povinnosti, byl zří-
zen zemědělský útulek dětí. Ovšem zase s nevalným úspě-
chem, neboť „se však u nás netěšil oblibě a neudržel se“.

V roce 1944 Horku poprvé zasáhly střely. Obcí zněly 
poplašné sirény mnohem častěji, přelet letadel a násled-
né bombardování se objevovaly ve stále větší frekvenci. 
Lidé tušili, že se fronta blíží a brzy dojde k rozhodné-
mu boji. Avšak časem se dá zvyknout na vše, jak do-
kládá reakce horeckých obyvatel, zachycená v kronice: 
Na sklonku roku 1944 se konal v nedalekém Chomou-
tově hon. Nastal poplach, honci se ukryli, prolétly střely. 
Jakmile bombardování utichlo, pokračovalo se v honu. 
„Tehdy ponejprv dopadaly střely na Horku. Některé do-
padaly uprostřed silnice na návsi, za «humny» dopadla 
střela k  nohám k  hloučku lidí, kteří pozorovali letecký 
boj, na  nádraží prorazila střela peronní střechu, vyra-
zila kus cementového dláždění, ale nikdo nebyl raněn. 
V okolí popadala letadla obou bojujících stran.“ Nesmíme 
však zapomínat, že letecké nálety občany v  každoden-
ním životě velice omezovaly. Když například jeli vlakem 
do práce a byl vyhlášen poplach, museli se rychle ukrýt 
v mezích kolem trati.

Horečtí občané se pak také setkávají s partyzány, kteří 
se ukrývali v lesích kolem obce. Lidé je všemožně pod-
porovali, zejména zásobami potravin a mlčením o jejich 
pobytu. „Lidé nosili jim stravu do lesa, po zaklepání podá-
vali stravu oknem, nebo ukládali na určitá místa. Honička 
na partyzány neměla nikdy výsledku. Bylo však patrno, že 
Němci na to již nestačí. Několikrát s četnictvem museli jít 
na hlídku nebo honičku do lesa i držitelé honebních pušek. 
Ti se ihned dohodli, že budou partyzánům pomáhat, kdy-
by náhodou na nějaké narazili.“

Rok 1945 uvádí kronikář slovy: „Horkou častěji projíž-
děla vojska.“ To je zásadní záznam na úvod popisu udá-
lostí tohoto roku. Ohrožení a setkání s válečnou frontou 
se nebezpečně blížilo. Všichni raději trávili čas doma, 
bylo přerušeno školní vyučování, zhoršila se doprava.

V únoru přijelo do obce 450 zákopníků z Čech, je-
jichž úkolem bylo vykopat kolem Olomouce hluboký 
obranný příkop. Jak zdůrazňuje kronikář, po počáteč-
ní averzi nakonec s místními navázali přátelské vztahy. 
Koncem dubna pak odjeli všichni němečtí přistěhovalci. 
 A  začali pečlivé přípravy na  frontu. Byly budovány 

úkryty, buď přímo v domech, nebo na zahradách, v po-
lích. Tato útočiště pak byla plněna nezbytnými potřeba-
mi – postelí, kamny, rádiem, potravinami atd.

Začátkem května už byla fronta na  dosah. Byly 
vidět požáry, rakety, záblesky střelby a  výbuchů. Je 
nutné poznamenat, že Horka ležela na  strategickém 
místě, neboť přes ni byla naplánovaná úniková cesta 
německé armády do Čech.

Hlavní boje o Horku začaly v neděli 6. května v 9 ho-
din ráno. Přijely německé tanky, které využily k úkry-
tům průjezdy a  stodoly horeckých domů. Obyvatelé 
Horky se poschovávali do svých úkrytů. A pak už běs-
nila válka. Obcí lítaly střely, pumy, bomby, granáty. Pro-
jížděly tanky, pancíře. Němci se však nevzdávali. Lidem 
oznamovali, že se Horky jen tak nevzdají.

Občané poslouchající rozhlas se dověděli povzbudi-
vou zprávu: „Dne 8. května o 23. hodině… začíná kapi-
tulace Němců.“ Avšak situace v Horce byla jiná. Němci 
stále pokračovali v boji. První oběti na životech pak za-
znamenává obec 7. května. 

V noci ze 7. na 8. května se Němci připravovali na roz-
hodující souboj. Lidé zůstávali schováni, protože vojáci 
měli přikázáno střílet po každém, kdo se objeví na ulici. 
První Rusové do  Horky přišli od  Olomouce. Dle kro-
nikáře příliš nezjišťovali, kde jsou Němci ukryti, takže 
bomby ničily jeden dům za druhým. Nad Horkou bylo 
tolik kouře, že nastala tma: „Těžké bomby otřásaly zemí, 
sklepení se kymácela jako na lodi. Praskot padajících trá-
mů, řinkot skla, dusivý dým, hukot děl a hrozné burácení 
výbuchů hnalo ubohé sklepní osazenstvo k šílenství. Všude 
se však našel někdo, kdo paniku zvládl a aspoň na snesitel-
nou míru uklidnil.“ Tak bylo zlikvidováno mnoho požárů 
a  zachráněno, co se dalo. Avšak několik lidských živo-
tů už ne. Jako mj. Alois Zahradník, Jan Kvapil, Franti-
šek Zahrada. V zahraničí pak padl Josef Albrecht (6. 10. 
1915–16. 10. 1940), letec stíhacího letectva RAF, který 
zahynul při návratu z náletu na Brémy. V obci jej připo-
míná pamětní deska na jeho rodném domě a název ulice.

Při bojích o Horku zahynuli také 3 příslušníci Rudé 
armády. Byli pohřbeni na místním hřbitově, ale za rok 
(1946) byla jejich těla exhumována a odvezena z obce.

Horka nad Moravou tak byla osvobozena až „v po-
sledních hodinách druhé světové války v Evropě“.  Ná-
sledující dny, měsíce a roky patřily oslavě, sčítání škod, 
rekonstrukci…

Jako připomínka 2. světové války byl postaven památ-
ník osvobození, který byl slavnostně odhalen 12. května 
1946. Současně je to také pomník obětí I. a  II. světové 
války z řad horeckých občanů.

Zpracovala Jaroslava Krejčí
kronikářka obce

Použité prameny a literatura: SOkA Olomouc, f. MNV Horka n. M., 
inv. č. 29, Pamětní kronika obce Horka nad Moravou 

I.Kronika Římskokatolické farnosti Horka nad Moravou.
Bartoš, J. – Müller, K. – Kovářová, S.: Horka nad Moravou. Ol. 2001.
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Přijďte nakoupit oblečení, obuv, hry, knížky, hračky, sport  věci,  dětské .
věci pro maminky a miminka a další. Dále budou k prodeji věci pro 

teenagery (XXS a XS). Věci budou seřazeny dle velikostí. Na Fb stránce 
budeme zveřejňovat některé fotky prodejního zboží.

 So 18.10.2025 8.00-12.00 hod.

Informace: bazarek.horka@seznam.cz

Horecký bazárek podzim 2025

Přidejte si událost na Facebook, kde jsou bližší informace.

Lidická 9, vchod je u vstupu do školy 

Na bazárku bude stánek se soft oblečením, čepicemi a atd.
Na místě kutilský koutek pro děti a drobné občerstvení. 

V době bazárku bude ulice Skrbeňská uzavřena, 
sledujte informace o parkování a vjezdu ke škole.

pořadatel výstav
T: 608 711 422, nasadil@omnis.cz, www.omnis.cz

SPOŘÍME
ENERGIE !SPOŘÍME
ENERGIE !
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Sběrová sobota
Stručný přehled přebírané-
ho odpadu

Nebezpečné odpady:
•	 Desinfekční prostředky, kosmetické 

přípravky, obaly od sprejů
•	 Absorpční činidla, filtry nasycené 

olejem, mastné hadry  (od oleje)
•	 Oleje, mazací tuky
•	 Staré nátěrové hmoty, ředidla, moři-

dla, rozpouštědla, klížidla a lepidla
•	 Kyseliny a hydroxidy
•	 Detergenty, odmašťovací přípravky
•	 Staré léky
•	 Postřiky (pesticidy, fungicidy, herbi-

cidy, insekticidy na hubení škůdců) 

Ostatní odpady:
•	 Pneumatiky (jen na  osobní vozy 

do velikosti 20”)
•	 Objemný odpad (např. matrace, ko-

berce, linolea, křesla, gauče, kočárky, 
nábytek, kufry, sedačky z automobilů, 
apod.)
ZPĚTNÝ ODBĚR – zdarma

•	 Olověné akumulátory
•	 Baterie, monočlánky
•	 Zářivky, výbojky 
•	 Zařízení s  obsahem chlorofluorou-

hlovodíků (ledničky*) 
•	 Elektrotechnický odpad (např. TV, 

monitory, PC, pračky, rádia, vysavače, 

fény apod.)
•	 Jedlé oleje – NOVINKA (přinést 

v PET lahvi)

*Elektrotechnický odpad, který ne-
bude kompletní (posoudí mistr OH), 
nemůže být odebrán ve zpětném odbě-
ru, tedy zdarma. Tlakové nádoby bu-
dou přebírány pouze za  předpokladu, 
že mají uražený ventil a  jsou naskrz 
proděravěny otvorem o  průměru ale-
spoň 2 cm.

POZOR: odpad obsahující azbest 
(ETERNIT) nebude odebírán.
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Sběr železa
Místní sbor dobrovolných hasičů v Horce nad Moravou pořádá v sobotu 18. října 2025 sběr železného šrotu z domácností. 
Akce začne v 8:00 hodin. Hasiči žádají občany, aby železo dávali před své domy až ráno v den sběru.

25. října 2025 - Horka nad Moravou
8.00–9.30 Horka u nádraží │ 10.00–11.30 Sedlisko u kapličky


